168) Geschichte der deutschen Landwirtschaft Th. 1. S. 77.

169) Tit. VI. Cap. 3. „I. Ut nullum liberum sine mortali crimine „liceat inservire, nec de hereditate sua expellere: sed liberi, „qui justis legibus deserviant, sine impedimento hereditates „suas possideant. Quamvis pauper sit, tamen libertatem suam „non perdat, nec hereditatem suam, Nisi ex spontanea voluntate alicui tradere voluerit, hoc potestatem habeat faciendi. II. „Qui contra hoc praeceptum fecerit, sive Dux, sive iudex, sive „aliqua persona, agnoscat se contra legem fecisse, quadraginta solidis sit culpabilis in publico, et liberum, quem servitio „oppresserit, vel hereditatem tulit, ad pristinam libertatem restituat et res ejus reddat, quas injuste abstulit, et alias similes „restituatur, et cum quadraginta solidis componatur illi homini, quem „contra legem inservivit.“

- 4) Die Vassi kommen ebenfalls, wie im Alemannischen Gesetze vor. Sie sollen, wie überhaupt die Freien im Gaue, dem placitum beiwohnen <sup>170</sup>).
- 5) Die persönliche Sklaverei findet sich hier gleichfalls. Für einen getödteten servus erhält der Herr als Composition zwanzig solidi, und so nach Verhältniß für die Verwundungen <sup>171</sup>).
- 6) Eine eigene Art Freier kommt in Tit. IV. „De liberis, „qui per manum dimissi sunt liberi, quod frilaz vocant, quomodo componantur,“ vor. Sie haben das halbe Wehrgeld der gewöhnlichen Freien bei Verwundungen, ihr Tod wird, und zwar „domino suo“ mit 40 solidi gebüßt <sup>172</sup>). Im Tit. VII. Cap. 10. 11 kommt die „fornicatio cum Manumissa, quam frilazin vocant,“ oder auch „cum virgine, quae dimissa est libera“ vor. In den Decretis Tassilonis Ducis de popularibus legibus finden sich Cap. 9—12. Liberi, qui in ecclesia libertatem consequerantur, qui ad ecclesiam dimissi sunt liberi <sup>173</sup>), also die fränkischen Tabularien.

170) Tit. II. Cap. 15. „I. Ut placita fiant per Kalendas aut post „quindecim dies, si necesse est, ad causas inquirendas, ut sit „pax in provincia, et omnes liberi convenient constitutis diebus, „ubi iudex ordinaverit, et nemo sit ausus contemnere venire ad „placitum. Qui infra illum comitatum manent, sive Regis vassi, „sive Ducis, omnes ad placitum veniant. Et qui neglexerit „venire, damnetur quindecim solidis.“

171) Tit. V. pr.

172) Siehe auch oben. §.

173) Cap. 9. „Ut hi qui in Ecclesia libertatem consequerantur, tam „ipsi quam eorum posteritas in secura libertate permaneant: „nisi forte ipsi sibimet insolubile damnum inferant, quod com- „ponere minime quiverint.“ Cap. 10. „Qui ex iis occiduntur, pre- „tium eorum his solvatur Ecclesiis, ubi liberi dimissi sunt.“ Cap. 11. „Liberi, qui ad Ecclesiam dimissi sunt liberi, vel per chartam „libertatem acceperunt a Rege, si occidantur, LXXX sol. compo- „nantur Ecclesiae vel filiis eorum: in dominico XL sol. comp.“ Cap. XII. „Si ancilla libera dimissa fuerit per chartam, aut in Eccle- „sia, et post haec servo nupserit Ecclesiae, ancilla permaneat. Si „autem libera Bajoaria servo Ecclesiae nupserit, et servile opus an-